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r:ﬁS entra na

rota nacional
do turismo

Os municipios turisticos do Es-
pirito Santo serdo incluidos ofi-
cialmente nas rotas nacionais e
internacionais de turismo elabo-
radas pela Embratur — Empresa
Brasileira de Turismo. Foi o que
informou ontem o governador Vi-
tor Buaiz, que assinou quinta-fei-
ra, em Brasilia, convénio de ade-
sdo ao Programa Nacional de
Municipalizagdo do Turismo. O
Espirito Santo foi o primeiro Es-
tado do pais a aderir ao programa
que, na avaliacdo do governador,
contribuira para intensificar o tu-
rismo capixaba, gerando emprego
e renda nos municipios.

O governador explicou que foi
a ministra Dorothéa Werneck —
da Indistria, do Comércio e do
Turismo — quem propds ao Go-
verno do Estado que o Espirito
Santo fosse pioneiro na assinatu-
ra do convénio. A partir do Pro-
grama Nacional de Municipaliza-
¢do do Turismo, os municipios
receberdo orientagdes sobre o de-
senvolvimento do setor, segundo
informou Vitor Buaiz.

O objetivo do programa é
conscientizar os municipios de
que nao € suficiente apenas ter
atracoes turisticas, e sim que é
preciso desenvolver a atividade.
O papel do Governo do Estado,

segundo disse o governador, se-
ra o de cuidar da infra-estrutura,
mas cabe aos municipios o pla-
nejamento e gerenciamento de
acoes voltadas para o setor, que
deverdo contar também com in-
vestimentos privados.

Programa

No Espirito Santo, 34 munici-
pios ja aderiram ao programa es-
tadual de municipalizacao do tu-
rismo. A solenidade realizada
quinta-feira em Brasilia, onde foi
assinado o convénio de adesdo do
Espirito Santo ao Programa Na-
cional de Municipaliza¢do do Tu-
rismo, teve a presencga do presi-
dente Fernando Henrique Cardo-
so0, da ministra Dorothéa Werneck
e outras autoridades. Represen-
tando o Espirito Santo estavam o
governador e assessores, empre-
sdrios e parlamentares capixabas,
além de representantes de 15 mu-
nicipios turisticos do Estado.

O governador disse que reuniu-
se também em Brasilia com o mi-
nistro das RelacGes Exteriores,
Luiz Felipe Lampreia, a quem so-
licitou a participacao do Itamaraty
na divulgacdo internacional das
potencialidades turisticas do Espi-
rito Santo. Segundo ele, o Gover-
no do Estado esta organizando um
workshop, que vai acontecer em
Vitéria no préximo més, ao qual
estardo presentes representantes
do Ministério das Relacdes Exte-
riores, e a expectativa é definir
melhor essa questdo da divulgacéo
turistica do Estado no exterior.

L L DL L P LB LRy Gazeta, Vitoria, 09/03/1996, p.07.

-
I
}
|
|
|
|
1
[}
1
I
1
1
1
1
1
1
1
I
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
I
1
1
]
]
1
1
1
1
1
1
1
1
1
]
1
1
1
1
1
I
]
1
1
1
1
1
1
1
1
I
]
1
1
1
1
1
1
1
1
I

B



rita.santos
Caixa de texto
A Gazeta, Vitória, 09/03/1996, p.07.




